
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  406
del  22 dicembre 2017 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Assistenza  specialistica  -  accertamento  e  impegno  fondi,  anno  scolastico
2017/2018 comuni di Alpignano, Givoletto e Pianezza.

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

Viste:

• la deliberazione della Giunta comunale n.83 del 22 giugno 2017 il Comune di Alpignano ha
approvato il disciplinare per lo svolgimento della funzione di assistenza specialistica per il
sostegno all’autonomia ed alla comunicazione personale degli alunni portatori di handicap
frequentanti la scuola dell’obbligo con validità fino al 30/06/2019, definendo la collabora-
zione tra gli enti, le modalità di gestione e di svolgimento delle funzioni, nonché la tempisti-
ca del  trasferimento della funzione al Cissa e l’importo presunto per lo svolgimento della
stessa ammontante a € 135.000,00;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.165 del 07/12/2017 con la quale il comune di Al-
pignano prendeva atto della relazione redatta dal Cissa in data 27/11/2017 dalla quale si
evinceva un incremento di spesa in relazione alla necessità di pianificare interventi di assi-
stenza  specialistica in favore di n.26 minori frequentanti le scuole di Alpignano e n.3 minori
frequentanti  le  scuole  di  Rivoli  incrementava  l’importo  stanziato  per  tale  attività  ad
€159.739,93 onnicomprensivi.

•  la deliberazione del comune di Pianezza del 23/05/2017 n.150 con la quale la Giunta Comu-
nale rinnovava per anni tre il trasferimento al Consorzio Cissa delle funzioni collegate al so-
stegno all’autonomia ed alla comunicazione personale degli alunni diversamente abili allo



scopo di realizzare le azioni necessarie a rendere esigibile il diritto allo studio,  stabiliva in €
140.000,00 l’importo annuale presunto per lo svolgimento delle funzioni trasferite, approva-
va il “Disciplinare tra gli Enti per le modalità di esercizio delle funzioni collegate all’assi-
stenza  specialistica  degli  alunni  diversamente  abili  per  gli  anni  scolastici
2017/18,2018/19,2019/20;

• la deliberazione del comune di Pianezza n.248 del 07/11/2017 con la quale si provvedeva
alla rettifica della deliberazione n.150 del 23/5/2017 modificando in anni due la durata del
disciplinare prevedendo la  scadenza il 30/06/2019  (anni scolastici 2017/2018, 2018/2019

• la deliberazione del comune di Givoletto  del 21/05/2017 n.50 con la quale la Giunta Comu-
nale rinnovava per anni tre il trasferimento al Consorzio Cissa delle funzioni collegate al so-
stegno all’autonomia ed alla comunicazione personale degli alunni diversamente abili allo
scopo di realizzare le azioni necessarie a rendere esigibile il diritto allo studio,  stabiliva in €
32.000,00 l’importo annuale presunto per lo svolgimento delle funzioni trasferite, approvava
il “Disciplinare tra gli Enti per le modalità di esercizio delle funzioni collegate all’assistenza
specialistica degli alunni diversamente abili per gli anni scolastici 2017/18,2018/19,2019/20,
successivamente modificata con deliberazione n. n.50 del 21/5/2017;

• la  determinazione  n.  259  del  06/12/2017  il  comune  di  Givoletto  per  l’anno  scolastico
2017/18 ha quantificato in complessivi € 32.261,24 iva compresa la somma necessitante per
lo svolgimento del servizio per il sostegno all’autonomia e alla comunicazione dei cinque
minori diversamente abili residenti nel proprio comune.

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 25/9/2017” Assunzione delle
funzioni collegate all’assistenza specialistica degli alunni disabili che frequentano la scuola
pubblica dell’obbligo su delega del Comune di Pianezza , del Comune di Givoletto e del
Comune di Alpignano per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 – 2019/2020.” Succes-
sivamente rettificata per ciò che concerne la durata del disciplinare dalla deliberazione n.40
del 27/11/2017.

• la determinazione del Direttore  n. 336 del 04/12/2017 avente per oggetto “Rinnovo bien-
nale dei servizi di assistenza specialistica per l'autonomia e la comunicazione degli alunni
disabili - CIG 7136639CCC: dichiarazione di efficacia e stipula contrattuale.” con la quale
si è provveduto ad affidare i servizi di assistenza specialistica per l'autonomia e la comuni-
cazione degli alunni disabili per  gli anni scolastici 2017/18  e 2018/2019  alla R.T.I. Coo-
perativa Animazione Valdocco s.c.s. Impresa Sociale onlus & Il Margine s.c.s. alle condi-
zioni previste dall’appalto originario.

Dato atto che con determinazione del Direttore di area Servizi alla persona n. 553 del 15/12/2017 il
comune di Alpignano per l’anno scolastico 2017/18 ha quantificato in complessivi € 159.739,93
 la somma necessitante per lo svolgimento del servizio per il sostegno all’autonomia e alla comuni-
cazione dei 29 minori diversamente abili residenti nel proprio comune,  occorre  provvedere alle se-
guenti variazioni:

• accertamento 2015/ 1 sub 1 – riduzione di € 17.166,29; 

• accertamento 2016/ 1 sub1 – riduzione di € 18.363,90; 

• accertamento 2017/1 – riduzione di €  511,72;

• impegno 2017/481 – riduzione di €511,72;

• impegno 2018/27 – aumento di  € 511,72;



• accertamento  2017/1 - riduzione di € 433,35;

•  impegno 2017/20 – riduzione di € 433,35;

Ritenuto opportuno provvedere all’ accertamento dei seguenti fondi stanziati dal Comune di Alpi-
gnano:

• € 85.918,37  al cap 15/7 – cod 2/0101/2010102 – bilancio pluriennale 2017/2019 – eserci-
zio  2018;

• € 14.521,81 al cap 15/7 – cod 2/0101/2010102 – bilancio pluriennale 2017/2019 – esercizio  
2018;  

Ritenuto opportuno procedere all’impegno dei fondi stanziati come segue:

• €  81.011,27  al Cap 76/103 - Bilancio pluriennale 2017/19 – esercizio 2018 - in favore del-
la R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s. Impresa Sociale onlus & Il Margine s.c.s.
- PI 0374797001;

• € 14.521,81 al Cap 76/103 - Bilancio pluriennale 2017/19 – esercizio 2018 - in favore del 
Cissa quali spese organizzative ed amministrative relative alla gestione del servizio;

Dato atto che con la determinazione n.399 del 16/11/2017 il comune di Pianezza ha approvato il 
piano degli interventi  redatto dal Cissa per l’anno scolastico 2017/18 quantificando in € 150.819,88
(iva compresa) il fabbisogno per lo svolgimento del servizio in favore di n.30 alunni diversamente 
abili, di cui 29 residenti sul territorio di Pianezza e 1 alunno residente sul territorio di Torino per il 
quale è stato sottoscritto specifico accordo ed in € 15.081,99 a titolo di spese amministrative ed or-
ganizzative del Consorzio;
 
Rilevato che con determinazione n.339 del 04/12/17 , il Cissa ha provveduto all’accertamento ed 
impegno dei fondi per la realizzazione dell’assistenza specialistica degli alunni diversamente abili 
residenti nel  comune di Pianezza,  per l’anno scolastico 2017/18 a cui occorre provvedere alle se-
guenti variazioni:

• accertamento 2017/217 – aumentare di € 7.504,68;
• accertamento 2018/2 – riduzione a   € 103.948,66;
• impegno 2017/521  - aumento di  € 7.504,68;
• impegno 2018/31 –    riduzione a  € 88.866,67;

Rilevato che con determinazione n.351 del 11/12/2017, il Cissa ha provveduto all’accertamento ed 
all’impegno dei fondi per la realizzazione dell’assistenza specialistica degli alunni diversamente 
abili residenti nel comune di Givoletto, per l’anno scolastico 2017/2018 a cui occorre apportare le 
seguenti variazioni:

• accertamento 2017/2 – riduzione di € 1365,17 ;
• impegno 2017/22 – aumento di € 234,83;
• accertamento 2018/3 – aumento a € 17.613,33;
• impegno 2018/58 – aumento a € 17.613,33;

Vista la determinazione del Direttore n. 324 del 22/12/2016 ad oggetto “Delega funzioni alle posi-
zioni organizzative - Anno 2017.



Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 18/1/2017 con cui è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2017/2019 e s.m.i.

Vista la determinazione del Direttore n°160 del 16/06/2017 ad oggetto” Peg e Piano Performance
2017”.

Visto lo Statuto del Consorzio.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e di
provvedere alle seguenti variazioni per il Comune di Alpignano:

accertamento 2015/ 1 sub 1 – riduzione di € 17.166,29;

accertamento 2016/ 1 sub1 – riduzione di € 18.363,90;

accertamento 2017/1 – riduzione di €  511,72;

impegno 2017/481 – riduzione di € 511,72;

impegno 2018/27 – aumento di € 511,72

accertamento  2017/1 - riduzione di € 433,35;

impegno 2017/20 – riduzione di € 433,35; 

Di provvedere all’ accertamento dei seguenti fondi stanziati dal Comune di Alpignano:

• € 85.918,37   al cap 15/7 – cod 2/0101/2010102 – bilancio pluriennale 2017/2019 – esercizio
2018;

• € 14.521,81 al cap 15/7 – cod 2/0101/2010102 – bilancio pluriennale 2017/2019 – esercizio  
2018;  

Di provvedere ai seguenti impegni:

• €  81.011,27  al Cap 76/103 - Bilancio pluriennale 2017/19 – esercizio 2018 - in favore del-
la R.T.I. Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s. Impresa Sociale onlus & Il Margine s.c.s.
- PI 0374797001;

• € 14.521,81 al Cap 76/103 - Bilancio pluriennale 2017/19 – esercizio 2018 - in favore del 
Cissa quali spese organizzative ed amministrative relative alla gestione del servizio;

Di provvedere alle seguenti variazioni per il Comune di Pianezza:



• accertamento 2017/217 – aumento di € 7.504,68;
• accertamento 2018/2 – riduzione a   € 103.948,66;
• impegno 2017/521  - aumento di  € 7.504,68
• impegno 2018/31 –    riduzione a  € 88.866,67 ;

Di provvedere alle seguenti variazioni per il Comune di Givoletto:

• accertamento 2017/2 – riduzione di €1.365,17;
• impegno 2017/22 – aumento di € 234,83;
• accertamento 2018/3 – aumento a € 17.613,33;
• impegno 2018/58 – aumento a € 17.613,33;
•

Pianezza 22/12/2017

RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 22/12/2017

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Battaglia Marco

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  21 febbraio 2018

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

•


	Determina n. 406
	del 22 dicembre 2017

